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                                      REFERAT, 

                                            DECIZIA NR. 43
                                            DIN  ................2009 

                        Privind : soluţionarea contestaţiei formulate de 
             P.F. X cu domiciliul in localitatea Focsani,
             Judetul Vrancea, depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea 
                                    sub nr.........../...........2009

  Direcţia Generală a Finanţelor Publice Vrancea a fost sesizată de P.F. X cu 
domiciliul in Focsani, b-dul .........., nr......., bloc ...., scara ..., etaj ..., apt......, judetul 
Vrancea, prin cererea de solutionare a contestatiei depusa si inregistrata la D.G.F.P. 
Vrancea sub nr.............../..............2009, asupra masuri de stabilire a obligatiei fiscale 
in suma totala de ............. lei, reprezentand : - TVA in suma de ........... lei si majorari 
TVA in suma de .......... lei .

Masura a fost stabilita de organele de control din cadrul D.G.F.P. Vrancea –
Activitatea de Inspectie Fiscala- Serviciul Inspectie Fiscala Persoane Fizice ...., prin 
Decizia de impunere nr. ........../...........2009 intocmita in baza Raportului de inspectie 
fiscala nr. ......./.........2009.

         Constatand ca sunt indeplinite prevederile art.206 privind „ forma si continutul 
contestatiei” si art.209, alin.(1) lit.a) privind „organul competent” din O.G. nr.92/2003 
republicata   privind  Codul  de  procedura  fiscala,  D.G.F.P.  Vrancea,  prin  Biroul 
Solutionare Contestatii este legal investita sa analizeze contestatia formulata de P.F. 
X  cu domiciliul in Focsani, b-dul ............, nr........, bloc ....., scara ...., etaj ..., apt. .... , 
judetul Vrancea.

      I  Prin contestatia formulata, petentul invoca urmatoarele argumente :

     „  Subsemnatul  X din Municipiul Focsani, b-dul ........., nr......,bloc ...., sc....., 
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etaj  ....,  apt.  ....,  judetul  Vrancea,  persoana fizica  autorizata  depun contestatie 
impotriva deciziilor de impunere si  a Raportului  de inspectie fiscala inregistrate 
sub nr. ........... din ............2009, din urmatoarele motive :

- din  eroare am calculat TVA la veniturile pe care le realizez prin inchirierea 
unor tonete de sticla, nu sunt platitor de TVA si deci am considerat ca nu 
sunt obligat la plata TVA –ului calculat .”

      II. Activitatea de Inspectie Fiscala  - Serviciul  de Inspectie Fiscala Persoane 
Fizice..... din cadrul D.G.F.P. Vrancea, stabileste in sarcina petentului prin decizia 
de  impunere  nr........../.............2009  in  baza  Raportului  de  inspectie  fiscala 
nr............./...........2009, obligatii de plata reprezentand TVA in suma de ........... lei 
si majorari TVA in suma de .......... lei . 

           Cu adresa nr.............../............2009, se primeste de la Activitatea de 
Inspectie Fiscala – Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice .....  referatul 
incheiat in data de ..............2009,cu propuneri de solutionare a contestatiei in care 
se propune :

       -  respingerea  contestatiei  inregistrata  la  nr.............  din  ............2009  si 
mentinerea  masurilor  stabilite  in  raportul  de  inspectie  fiscala 
nr............/............2009 si decizia de impunere nr............/..........2009.

     III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere 
motivatiile emise de petent, au rezultat urmatoarele aspecte :

1. P.F. X are domiciliul  fiscal  in localitatea Focsani,  str.............,  nr......,  bl......., 
sc.....,etaj ....., ap......, domiciliul declarat fiind acelasi . Poseda B.I. Seria ...... 
nr............  eliberat  de  Politia  ..............  ,  are  CNP ........................Punctul  de 
lucru pentru perioada verificata a fost situat in ................, nr....... 

2. Contribuabilul a desfasurat activitati de inchiriere de tonete catre ..................... 
Focsani,  in baza contractului de inchiriere incheiat cu acesta inregistrat  sub 
nr........../......../2005 si a actelor aditionale ce au prelungit contractul anterior 
pentru  perioadele  ...............2007  -.............2007  ,  ...........2008-............2008  . 
Obiectul activitatii desfasurate de contribuabil a fost de Activitati de inchirieri si 
leasing cu alte bunuri  personale si  gospodaresti  n.c.a. cod CAEN 7729 are 
codul  unic  de inregistrare fiscala  ................  eliberat  de A.N.A.F.  la  data de 
.................2007, nu detine cont bancar .

           Cauza supusa solutionarii  o constituie  faptul daca petentul P.F. X 
datoreaza obligatii fiscale reprezentand  TVA in suma de ........... lei si majorari 
TVA in suma de .............. lei, conform deciziei de impunere nr........./...........2009 
emise  in baza Raportului de Inspectie Fiscala nr.........../...........2009 .

          In fapt, din analiza documentelor existente  la dosarul cauzei, rezulta ca P.F. X 
a calculat TVA la veniturile pe care le realizeaza din inchirierea unor tonete de sticla, 
desi  nu este inregistrat  ca  platitor  de TVA .  In  urma controlului  efectuat  s-a  emis 
Decizia  de  impunere  nr............/.................2009  intocmita  in  baza  Raportului  de 
Inspectie  Fiscala  nr............/..............2009,  care  i-au  fost  transmise  petentului  cu 
adresa nr................/................2009 pentru care a semnat personal de primire in data 
de ...............2009.
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         Contestatia  formulata  de  P.F.  X  a  fost  depusa la  D.G.F.P.  Vrancea sub 
nr................../..............2009.

        In drept,  in  vederea solutionarii  contestatiei,  organul  competent  din cadrul 
D.G.F.P.Vrancea  a  avut  in  vedere  prevederile  din  Legea  571/2003  Republicata 
cap.11, art.150, alin.(3),

„ orice persoana care inscrie taxa pe o factura sau in orice alt document care serveste 
ca factura este obligata la plata acesteia „ 

si O.G. 92//2003 Republicata privind Codul de procedura fiscala art.120, alin.(1)

„majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua 
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii  sumei datorate, 
inclusiv” .

       In speta, urmare analizarii documentelor aflate la dosarul cauzei, nu se pot retine 
argumentele prezentate de petenta, din urmatoarele considerente :

- Conform Raportului de Inspectie Fiscala nr............./..........2009 si a referatului 
privind propunerile  de solutionare,  rezulta  ca petentul  la  facturile  eliberate  a 
colectat TVA desi nu s-a inregistrat ca platitor TVA, iar pentru neplata TVA la 
termenul  datorat i  s-au calculat majorari  de intarziere, conform O.G.92/2003 
Republicat, art.120.

- In  ceea  ce  priveste  amenda  in  valoare  de  .............  lei  conform  P.V.C.C. 
nr................../................2009 mentionata in  contestatie  de petent  ,  aceasta  a 
fost  transmisa  cu  adresa  nr................./.............2009  la  Serviciul  Juridic  si 
Contencios pentru a fi inaintata spre solutionare instantei .

        Avand in vedere aspectele prezentate mai sus, in temeiul actelor normative 
precizate, precum si art.216 din O.G.92/2003 republicata privind Codul de procedura 
fiscala, se

                                                    DECIDE :

Respingerea contestatiei ca fiind neantemeiata pentru suma de ............. lei 
– reprezentand TVA si  suma de ...........  lei  reprezentand majorari  TVA stabilite de 
D.G.F.P.  Vrancea  –  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala  –  prin  Decizia 
nr............/................2009  emisa  in  baza  Raportului  de  Inspectie  Fiscala 
nr................/.............2009.

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Judeţean Vrancea în termen de 6 
luni de la comunicare, conform art.218 (2 ) din Codul de procedură fiscală aprobat prin 
O.G.  nr.92/2003  R,  coroborat  cu  art.11(1)  din  Legea  contenciosului  administrativ 
nr.554/2004.
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